
CADERNO 11  7TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 573925

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO 008/2013

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORME OPERACIONAL, 
EQUIPAMENTO PORTÁTIL E ESTAÇÃO MÓVEL PARA ATENDER 
AS NECESSSIDADES DA GUARDA MUNICIPAL. ABERTURA 
DOS EVELOPES: 11/09/2013. LOCAL PARA AQUISIÇÃO DE 
EDITAL: SALA DA CPL, NO PRÉDIO DA PREFEITURA.  BAIÃO, 27 
DE AGOSTO DE 2013.
LUZINETE DOS SANTOS DA SILVA
PRESIDENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA- PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574058

Publica-se a Deserção da Tomada de Preço 001/2013 PMMB-TP 
que objetiva a Construção da UBS na Vila de Nazaré do Fugido 
no município de Magalhães Barata.Publica-se ainda a abertura 
da mesma para o dia 09/09/2013 às 8:00hs. Odilene de Cássia 
Pantoja Mota- Presidente CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574317

O Fundo M. de Assistência Social publica Tomada Preço 
2/2013-00002, abertura 11/09/13 às 9:00h, sede do Executivo 
Rua 15 de Novembro nº 520, objeto: Contratação de empresa 
para construção de Centro de Referência de Assistência Social- 
CRAS, conforme contrato de repasse nº 370.127-37/2011, SINCO: 
762764. Informação: das 8 às 12 hs no Fone (93) 3532-2932.
EXTRATOS DE CONTRATO, firmado com o Micro Empreendedor 
Individual FRANCISCO CRUZ FERRERA, Contrato nº 20139052 
valor R$ 8.954,15  Prefeitura Municipal de Uruará - PMU, Contrato 
nº 20139053 Valor R$ 16.783,90 Fundo Municipal de Saúde 
– FMS, Contrato nº 20139054 R$ 22.671,60 Fundo Municipal 
de Educação – FME, Contrato nº 20139055 R$ 2.590,35 Fundo 
Municipal de Assistência Social – FMAS. Objeto: Contratação de 
empresa para prestação de serviços de manutenção e instalação 
de sistema de centrais de ar condicionado, de ventilação e 
refrigeração, para atender a demanda da Prefeitura Municipal 
e demais Secretarias que compõem a gleba administrativa. 
Referente ao Pregão Presencial nº 9/2013-0008.
EXTRATOS DE CONTRATO, firmado com a empresa CLOTILDES 
MOREIRA F. PIERRE SERVIÇOS ME, Contrato nº 20139056 valor 
R$ 272.706,47 Prefeitura Municipal de Uruará - PMU, Contrato 
nº 20139057 valor R$ 14.547,81 Fundo Municipal de Saúde – 
FMS, Contrato nº 20139058 valor R$ 32.563,90 Fundo Municipal 
de Educação – FME, Contrato nº 20139059 valor R$ 25.925,85 
Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica – FUNDEB, 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de torno, plaina, fresa, solda comum e especiais nos 
veículos e máquinas da Secretaria, Departamento de Obras, 
Departamento de Transporte, Hospital Municipal, Secretaria 
de Saúde, Secretaria de Educação, FUNDEB, Secretaria de 
Agricultura e Serviços de Epidemiologia. Referente ao Pregão 
Presencial nº 9/2013-0010.
O Fundo M. de Saúde – FMS publica extrato de contrato nº 
20139060 firmado com a F. DE A. SOARES CAVALCANTE ME, 
valor R$ 55.449,96. Objeto: fornecimento de gás oxigênio e 
acessório para cilindro, a fim de atender a demanda do Hospital 
Municipal. Referente ao Pregão Presencial nº 9/2013-0011.
EXTRATOS DE CONTRATO, firmado com a empresa Z. 
APARECIDA ME, Contrato nº 20139061 valor R$ 39.810,00 
Prefeitura Municipal de Uruará - PMU, Contrato nº 20139062 
Valor R$ 12.690,00 Fundo Municipal de Saúde – FMS, Contrato 
nº 20139063 valor R$ 13.350,00  Fundo Municipal de Educação 
– FME, Contrato nº 20139064 valor R$ 6.600,00 Fundo Municipal 
de Assistência Social – FMAS. Objeto: Aluguel de equipamentos 
para divulgação sonora, sonorização de ambiente e gravação 
de mídia, a fim de atender a demanda da prefeitura municipal 
e demais secretarias que compõem a gleba administrativa. 
Referente ao Pregão Presencial nº 9/2013-0012. Everton 
Vitória Moreira - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574319

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Após análise conjunta deste 
Gabinete da Secretária Municipal de Administração e Tesouro e do 
Pregoeiro, responsável pelo PREGÃO PRESENCIAL 9-018/2013 e 
considerando a publicidade dada ao processo licitatório, o qual foi 
devidamente publicado no Diário Oficial da União (D.O.U.) n°. 137, 
pág. 252, Diário Oficial do Estado (D.O.E.) n°. 32.441, caderno 
09, pág. 7, publicação n° 556618, no Amazônia Jornal n° 4.820, 
pág. 13, ambos de 18/07/2013, quinta-feira, internet (site do 
IN e IOEPA nos endereços: portal.in.gov.br e www.ioepa.com.br, 
respectivamente) e no quadro de avisos da Prefeitura Municipal 
de Barcarena, em conformidade com o Art. 21, incisos II e III 
da Lei nº. 8.666/1993 e Art. 4º, inciso I da Lei n°. 10.520/2002 
e a Art. 11, inciso I do Decreto Municipal n°. 0858/2013-GPMB, 
de 19.03.2013. Sendo assim, decido pela HOMOLOGAÇÃO do 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL 9-018/2013, para a entrega 
programada dos produtos licitados pelas Empresas vencedoras 

do certame abaixo relacionadas:Empresas Vencedoras e valor 
estimado:Hospmed Comercio Ltda; Valor: R$ 617.305,18; Dias 
e Pantoja Ltda – Me; Valor: R$ 1.307.971,34; F. Cardoso & 
Cia Ltda; Valor: R$ 829.503,80; R. C. Zagallo Marques & Cia 
Ltda – Epp – Rifarmed; Valor: R$ 155.616,00; Stock Comercial 
Hospitalar Ltda; Valor: R$ 692.705,04; Natan Comércio Ltda; 
Valor: R$ 7.848,00.
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Após análise conjunta deste 
Gabinete da Secretária Municipal de Administração e Tesouro e do 
Pregoeiro, responsável pelo PREGÃO PRESENCIAL 9-020/2013 e 
considerando a publicidade dada ao processo licitatório, o qual foi 
devidamente publicado no Diário Oficial da União (D.O.U.) n°. 141, 
pág. 211, Diário Oficial do Estado (D.O.E.) n°. 32.445, caderno 
08, pág. 7, publicação n° 559175, no Amazônia Jornal n° 4.826, 
pág. 13, ambos de 24/07/2013, quarta-feira, internet (site do 
IN e IOEPA nos endereços: portal.in.gov.br e www.ioepa.com.br, 
respectivamente) e no quadro de avisos da Prefeitura Municipal 
de Barcarena, em conformidade com o Art. 21, incisos II e III 
da Lei nº. 8.666/1993 e Art. 4º, inciso I da Lei n°. 10.520/2002 
e a Art. 11, inciso I do Decreto Municipal n°. 0858/2013-GPMB, 
de 19.03.2013. Sendo assim, decido pela HOMOLOGAÇÃO do 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL 9-020/2013, para a entrega 
programada dos produtos licitados pelas Empresas vencedoras 
do certame abaixo relacionadas: Empresas Vencedoras e valor 
estimado:Hospmed Comercio Ltda; Valor: R$ 85.680,00; Dias e 
Pantoja Ltda – Me; Valor: R$ 673.043,35; F. Cardoso & Cia Ltda; 
Valor: R$ 44.379,60; R. C. Zagallo Marques & Cia Ltda – Epp – 
Rifarmed; Valor: R$ 123.866,40; Stock Comercial Hospitalar Ltda; 
Valor: R$ 112.736,80; Natan Comércio Ltda; Valor: R$ 62.371,60.
Leila Pacheco Marques – Sec.de Administração e Tesouro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574320

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. Concorrência N° 
001/2013-CEL/SEVOP/PMM, tipo menor preço global, cujo objeto 
é a contratação de empresa para execução de serviços para 
construção e recuperação de 750 km de estradas vicinais da zona 
rural do município de Marabá/Pará, em virtude da adequação/
correção da Planilha Preços. O mesmo estava marcado para o 
dia 29/08/2013 às 09h00min, horário de Brasília. A Nova data 
de Abertura do certame: 26/09/2013 às 09h00min, horário 
de Brasília. Mais Informações: Sala da CEL/PPE/SEVOP/PMM – 
Prédio da Secretária Municipal de Viação e Obras Pública. Rod. BR 
230(Antiga Rod. Transamazônica) – KM 5.5 – Bairro Nova Marabá, 
Marabá, Pará. Fone (94) 3322-2827/3322-3092 das 08h00min às 
12h00min, ou pelo e-mail: celsevopmaraba@hotmail.com.
EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 089/2011. Pregão Presencial n.º 034/2011-/SEVOP/
PMM. Processo Licitatório Nº 2.362/2011-SEVOP/PMM Objeto: 
Aquisição de Tubos de Concreto. Cont./Empresa: Santa Cruz 
Comércio e Serviço Ltda – CNPJ: 03.624.050/0001-38. Objeto: 
Distrato amigável, não havendo qualquer imputação de 
penalidade à Contratada, justificando-se devido à conclusão do 
objeto do Contrato. Data de Assinatura: 26/08/2013.
EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 034/2013. Carta Convite n.º 008/2013-CEL/SEVOP/PMM. 
Processo Licitatório Nº 034/2013-CEL/SEVOP/PMM Objeto: 
Contratação de empresa de Engenharia para a execução de obra 
de construção do Muro Cemitério São Félix – Situado no Bairro 
São Félix – Marabá/Pará. Cont./Empresa: Aielec Comercio de 
Materiais Elétricos e Serviços Eireli-Me – CNPJ: 12.139.421/0001-
87. Objeto: Distrato amigável, não havendo qualquer imputação 
de penalidade à Contratada, justificando-se devido à conclusão 
do objeto do Contrato. Data de Assinatura: 26/08/2013. João 
Salame Neto – Prefeito

PREFEITURA MUNICÍPIO DE GARRAFÃO DO NORTE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574361
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: 201300045 – TOMADA DE PREÇO N º 2/2013-
0001-CPL/ PMGN - Partes: Município de Garrafão do Norte e 
CONSTRUTORA CAP NORTE LTDA CNPJ: 02.508.288/0001-35 
- Objeto: - Execução das Obras de Cobertura de uma Quadra 
Poliesportiva na Escola Elza Maria Correa Dantas na sede deste 
Município - Valor do Contrato: R$ 243.321,10 (duzentos e quarenta 
e três mil trezentos e vinte e um reais e dez centavos) - Vigência: 180 
(cento e oitenta) dias. Data da Assinatura: 14 de Agosto de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574081

ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 156/2013

CONTRATANTE: PMR – O MUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: C & J COMÉRCIO DE 
PEÇAS LTDA - ME CNPJ: 17.818.554/0001-01, Fundamento 
Legal: Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. Processo 
Licitatório nº. 066/2013 na modalidade Pregão presencial nº. 
048/2013. (Objeto: contratação de empresa, para fornecimento 
de peças de reposição para serem utilizadas em maquinas leves 
da Secretaria Municipal de Agricultura). Data da assinatura 
contrato: 30/07/2013, vigência: até 31/12/2013, com valor 

previsto estimado de R$ 1.646.098,09 (Um Milhão Seiscentos 
e Quarenta Seis Mil Noventa Oito Reais e Nove Centavos). 
Redenção – PA, 05 de agosto de 2013.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574092

CARTA CONVITE N°-003/2013 – AVISO DE RESULTADO
A Câmara Municipal de Paragominas - PA torna público 
que, nos termos da Lei 8.666/93, de 21/07/93, com suas 
alterações posteriores, a empresa JLC Papelaria LTDA-EPP, CNPJ 
34.848.473/0001-65, foi a vencedora do certame licitatório, 
modalidade Carta Convite, que tem como objeto a aquisição 
de bens móveis para o exercício 2013, no valor global de R$ 
36.524,61 (Trinta e seis mil, quinhentos e vinte quatro reais e 
sessenta e um centavos).
Paragominas (Pa), 23 de agosto de 2013.
JOÃO BOSCO SILVA ALMEIDA
Ordenador de Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA n.º CP-CPL-001/2013-SEMS
O Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações, torna público que realizará licitação na modali-
dade Concorrência Pública N.º CP-CPL-001/2013-SEMS, Menor 
Preço Global, com abertura para o dia 30/09/2012 às 09:30 hs. 
horário local. Objeto: Contratação de Empresa Especializada 
em Engenharia Civil, para Execução da Obra de Construção do 
Centro especializado em reabilitação, localizado no Bairro Nova 
Matinha deste Município, conforme convênio nº 1002811-87 
(Ministério da Saúde), de acordo projeto e demais documentos 
técnicos em anexos. O Edital estará disponível na sede da PMT, 
sito à: Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa, Bairro: Centro 
Tucuruí–PA, sala de Licitações. Tucuruí(PA), 23 de agosto de 
2013. Maria do Carmo Rita - Presidente da CPL/PMT

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574150

A publicação do dia 02/07/13 fica cancelada para correções das 
informações. Sendo retificado conforme abaixo: Contrato nº 015/13 
- Contratante: Prefeitura Municipal de Marituba, Contratada: 
Santos & Santos Advogados Associados Sociedade Simples. Valor: 
R$ 101.499,96. Vig:20/05/13 a 20/08/13.Objeto: Contratação 
de serviços técnicos profissionais especializados na consultoria e 
assessoria jurídica. Inexigibilidade nº 012/13 lei 8.666/93 art.25 
inciso II. Contrato nº 016/13 - Contratante: Prefeitura Municipal 
de Marituba, Contratada: Instituto Companhia de Dança Cheiro 
Cheiroso. Valor: 132.940,00. Vig:27/05/13 a 27/06/13.Objeto: 
Contratação da companhia de dança cheiro cheiroso para 
apresentação de diversos grupos de quadrilhas adultas e mirins 
no período de 20,21,22 3 23 de junho de 2013. Inexigibilidade 
nº 013/13 lei 8.666/93 art.25 inciso III. Contrato nº 019/13 - 
Contratante: Prefeitura Municipal de Marituba, Contratada: L.Z 
Contabilidade e Assessoria Ltda. Valor do contrato: R$ 65.000,00. 
Vig:27/05/13 a 27/06/13.Objeto: Contratação de empresa para 
prestar consultoria técnica contábil na área de contabilidade 
aplicada ao setor público, junto à secretaria de planejamento 
elaborar o Pré-projeto do PPA 2014-2017. Inexigibilidade nº 
015/13 lei 8.666/93 art.25 inciso II. Aonde se lê valor do contrato 
R$ 65.000,00 leia – se em 02 parcelas ficando o valor do contrato 
R$ 90.000,00. Extrato do 1º termo aditivo de prazo da empresa 
Santos & Santos Advogados Associados Sociedade Simples do 
contrato nº 015/13 da Inexigibilidade nº 012/13 vigência a partir 
da assinatura do termo até o dia 21/12/13. Obj: Contratação 
de serviços técnicos profissionais especializados na consultoria 
e assessoria jurídica. A publicação no dia 24/07/13 no caderno 
8 do contrato nº 032/13 da secretaria municipal de educação 
entre a contratada Ivana Teixeira da Conceição fica cancelada por 
ausência da contratada no ato da assinatura do contrato. Ord. de 
despesas: Francisco de Oliveira Besteiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574186

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2013 – CPL/PMC

Objeto: Aquisição de Materiais de limpeza/higiene, didáticos/
Expediente, Educativos/Esportivos, Copa-cozinha, Suprimentos 
de Informática e Descartáveis para atender as necessidades da 
Prefeitura, Secretarias e Fundos Municipais conforme descrição 
do TR do anexo I do Edital. Abertura: 09/09/2013, às 07h30min,
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2013 – CPL/PMC
Objeto: Aquisição de mobiliários, eletro eletrônico, centrais e 
condicionadores de ar, para atender as necessidades do Gabinete, 
Secretarias e Fundo Municipal de Assistência Social conforme descrição 
do TR do anexo I do Edital.  Abertura: 09/09/2013, às 09h30min,
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2013 – CPL/PMC
Objeto: Objeto: Contratação de Empresa para prestação de 
serviços com confecção de vestuários, lençóis, toalhas e outros 
para atender a Secretarias e Fundos Municipais, conforme 
descrição do TR do anexo
I do Edital. Abertura: 09/09/2013, às 11h30min,


